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Forster twierdzi, że wNeufoundland znaj: 

dują się tak obfite kopalnie węgla kamien- 
nego czyli ziemnego, iżby takowym całą 
Europę i Amerykę dostatecznie zaopatrzyć 
można, niektóre zaś znich po nad brzegiem 
morza, mają tak korzystne położenie, iż 
węgle bez dalszych trudów wprost zkopale 
ni na okręty ładować można. 

Z zuwićrząt które w lasach tych przebyz 
wają, zajmuje jeleń pićrwsze miejsce, tak 
ze względu swego pięknego wzrostu i liczby, 
jako tóż pożytku. Oprócz tego wszakże 
znajdują się tam w znacznćj równie liczbie 

NWiedzwtedzte, Bobry, Wydry, Lisy, Zajace, 

1 Auny, ktorych futra podczas zimy за ро- 

wabem dla myśliwych, i nietylko w Neu- 
foundland ale i winnych częściach tamtej: 

szego Świata dostarczają kuśmierzom niez 

mało pożytecznego zatrudnienia. 

Zwyczajna tam pora do łówów jest zi- 
mowa, osobliwie kiedy obAty snieg spadnie 

i mocnym mrozem stężony, uformuje gład- 

ką, równą i do przebywania wygodną po< 
wierzchnię. Wtenczas to myśliwi przystro- 

jóni w wielkie kapelusze podobne do kapi- 

szonów, zktórych część jedna okrywa gło- 

wę i plecy, i przywięzuje się kawałkami fla= 

пей osłaniającćj zarazem brodę, druga Zaś
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część spada na nos i daje mu osłonę; mając 
ręce opatrzone ciepłemi jednopalezastemi. 
rękawicami, jakich zwykle podczas zimy na- 
si robotnicy leśni używają, a nogi odziane 

w lekkie i szerokie (aby sniegu nieprzeła- 

„mywały) futrzane trzewiki; przebiegają bez 
obawy lasy i za zdobyczą uganiają się. 

Lecz nie dla samćj równości powierzchni 

przedsiębiorą Neufoundlandczycy polowania 

w zimie, inny jeszcze daleko ważniejszy po- 

wód skłania ich do odbywania łówów w tej 

porze roku, mianowicie: same futra, któ- 

rych dobroć wówczas nieporównanie jest 

większa. JRóżnobarwne szaty zdobiące te 

zwićrzęta wlecie, zmieniają się w zimie 

prawie wjednostajną białość, i wszystkie 

dostają w tenczas wełnistsze czyli miękkie 

agrube futro, które pokrywa wlos długi, 

bialy lśniący się, znany tam pod nazwą 

włosa królewskiego. Z wiosny wios ten 

znowu wielkiemi płatami odpada, a nawet 

same zwićrzęta starają się go pozbyć wysku- 

bując zębami. Те osobliwszą zmianę szaty 

spostrzedz tam można i pomiędzy ptastwćiD; 

niektóre znich jak n.p. kuropatwa zupeł- 

nie bieleje i porasta znacznie puchem, со 

wszystko z wiosny znowu na właściwą SWĄ 

barwę zamienia. Włos także jelenia wp”
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rze zimowćj jest nieporównanie piękniej. 
szy. 

Dla pozyskania skór z zwićrząt na futra, 
wyspiarze ci używają najczęścićj sposobów 
tylko łowienia, ito za pomocą (znanych i 

u nas) Wnyków, które stosunkowo do wiel- 
kości zwićrza, zdrzew stojących przyrzą- 
dzają; bronią palną rzadko posługują się, 

strzał bowiem a raczćj kula dziurawi skórę. 
Lowy tego rodzaju na futra, zatrudnia- 

ją mnóstwo ludzi, nietylko wewnątrz po- 

siadłośei kompanii przylądka Ifudson, ale 

nawetna wybrzeżach Labrador i w północnej 
części Neufoundland. 
; Budzie ci żyją wsród zbytku 1 aż do u- 
przykrzenia tćm, co w innych krajach naj- 

większemi zowią łakociami, jak n. p. Сабег 

sarnt i tém podbne. Mięso nawet Bobra 

tamtejszego ma być dobre i równie sma- 

czne jak baranie; ogon zaś jego podobny 

z kształtu do karpia jest najdelikatniejszy. 
Ptastwa polnego i wodnego różnorodnych 

gatunków, jest tam niezliczone mnóstwo, 

osobliwie dropi, gęsi 1 kaczek dzikich; lecz 

mając większe korzyści zzwićrząt łutrem 

okrytych, nie zwracają na toż nawet swej 

uw agi. 
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Ilużby naszych namiętnych myśliwych, 
w tych przez Neufoundlandczyków na pta- 
stwo mało cenionych łowach, wyręczyć ich 
życzyło? 

 


